
 

 

 

  

 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Procedura di affidamento ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della pubblica Amministrazione per la 

fornitura e relativa installazione di uno spettrometro di massa ibrido Quadrupolo-FT MS ad 

alta risoluzione, tecnologia  orbitrap “Q Exative Focus”  per il laboratorio Chimico di Livorno.  

Impegno complessivo stimato € 205.000,00 + IVA. 

Trattativa Diretta su MEPA: bando Beni/Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica” 

CIG: 7668159CFA  

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI CAGLIARI 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTO il Regolamento dell’Agenzia; 

VISTO  il D.L.vo del 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO il D.Leg.vo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche; 

VISTO il D.M. 28 dicembre 2000, n. 1390 istitutivo, tra l’altro, dell’Agenzia delle Dogane;   

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

VISTO il D. Leg.vo 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato con il D.L.vo 19 aprile 2017, n. 56 e la 

legge 21 giugno 2017, n. 96 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli, approvato dal Comitato di Gestione con delibera n. 325 del 15 dicembre 2016; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 135 

del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art.26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di committenza o acquisto; 

VISTA la nota prot. n. 2479/R.I. del 19.10.2018, con la quale il Funzionario delegato dei 

Laboratori e Servizi Chimici sedi Livorno e Cagliari dott. Rizzo Mattia, ha comunicato che la 

Struttura Laboratorio Chimico di Livorno è stata autorizzata dalla D.C. Analisi Merceologica 

e Laboratori chimici - con nota prot n. 52747/RU del 09/05/2018 successivamente integrata 

dalla nota prot n. 85514RU del 27 luglio 2018 - all’acquisto e relativa installazione di uno 

spettrometro di massa ibrido Quadrupolo-FT MS ad alta risoluzione, tecnologia “Q Exative 

Focus” equipaggiato con UHPLC; 

. 

Protocollo: 2514/RI 
 

  



   
 

 

DATO ATTO che con la stessa nota, lo stesso Funzionario delegato,  

- ha richiesto la fornitura della summenzionata apparecchiatura presso la Thermo 

Fisher Scientific S.p.A., in quanto la strumentazione scientifica QEcative Focus 

offerta dalla ditta, oltre ad essere unica, evidenzia un prodotto perfettamente 

rispondente alle caratteristiche richieste dal laboratorio al costo scontato di € 

205.000,00; 

- comunica che, come da dichiarazione di unicità resa dalla ditta, la strumentazione 

presenta delle caratteristiche che lo rendono unico nel mercato della spettrometria 

di massa e che tale strumento è commercializzato unicamente ed esclusivamente 

da Thermosisher Scientifc spa italia su tutto il territorio nazionale, non vi sono altri 

rivenditori autorizzati a praticare sconti sul prezzo di listino e inoltre trattasi di 

Spettrometro di Massa a Trasformata di Fourier (FTMS) funzionate in base ad un 

nuovo concetto brevettato da Thermo Fisher; 

- esprime le motivazioni relative alla tecnologia Orbitrap, in quanto risulta essere per 

le intrinseche potenzialità ed applicazioni quella più ampia e sfruttabile nei vari 

campi analitici, e che la stessa è un brevetto Thermo Fisher. 

 

VERIFICATO che la ditta Thermo Fisher Scientific S.p.A., con sede in Rodano (MI), Strada 

Rivoltana– Partita IVA n. 07817950152, è abilitata alla categoria “Beni/Ricerca, rilevazione 

scientifica e diagnostica” sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e può 

offrire la fornitura richiesta;  

 

VISTA l’offerta CPQ-00136850 del 16 ottobre 2018 con la quale Thermo Fisher proponeva 

il citato spettrometro indicandone tutte le caratteristiche tecniche e quantificando il relativo 

costo in € 205.000,00 iva esclusa 

 

DATO ATTO altresì che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, 

della legge n. 488/2004 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla 

presente procedura di approvvigionamento; 

 

CONSIDERATO che, ai fini dell’affidamento, esistono i presupposti di cui all’art. 63 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. , e che si può pertanto procedere mediante affidamento diretto sul 

MEPA, tramite Trattativa diretta con un unico operatore, nella categoria “Beni/Ricerca, 

rilevazione scientifica e diagnostica”.  

DATO ATTO che il costo complessivo della fornitura compresa di installazione da porre a 

base d’asta è stimato in € 205.000,00 + iva e trova imputazione e copertura sul conto di 

budget attribuito ai Laboratori Chimici della Direzione Interregionale Toscana Sardegna e 

Umbria, alla voce di conto FD 01200030 “Attrezzature e altri beni” - Codice articolo 

A06.0006.0176;  

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a 

due fattispecie normative:  



   
 

 

1) Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 

del D.Lgsn.50/2016                                                                                                                            

2) Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore 

economico, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs.n.50/2016;   

DATO ATTO che il codice CIG è 7668159CFA ; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere al pagamento del contributo ANAC pari ad € 

225,00 ai sensi dell’art. 1, c. 67, della L. n. 23/12/2005 n. 266 e la cui spesa graverà sul 

conto di budget FD05400010 - cod. anagrafica articoli C06.0002.0002 - assegnata a questo 

Distretto;  

ACQUISITE le dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse del funzionario Dott. Dessì 

Mauro  punto istruttore, del Funzionario delegato Laboratori Chimici delle Dogane di 

Livorno e Cagliari Dott. Rizzo Mattia e dello scrivente Direttore; 

DETERMINA 

 di procedere, ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..   tramite Trattativa 

diretta sul MEPA con la ditta Thermo Fisher Scientific S.p.A., con sede in Rodano (MI), 

Strada Rivoltana– Partita IVA n. 07817950152, alla fornitura e relativa installazione di 

uno spettrometro di massa ibrido Quadrupolo-FT MS ad alta risoluzione, tecnologia  

orbitrap “Q Exative Focus” equipaggiato con UHPLC, prodotto dalla ditta Thermo Fisher 

S.p.A, per Laboratorio Chimico di Livorno, al costo di € 205.000,00 (IVA esclusa); 

 di impegnare la relativa spesa di € 205.000,00 (IVA esclusa), che graverà sul conto di 

budget attribuito ai Laboratori Chimici della Direzione Interregionale Toscana Sardegna 

Umbria – Laboratorio chimico di Livorno, alla voce di conto FD 01200030 “Attrezzature e 

altri beni” Codice articolo A06.0006.0176 e il contributo ANAC pari ad € 225,00 che 

graverà sul conto di budget FD05400010 - cod. anagrafica articoli C06.0002.0002 - 

assegnato a questo Distretto; 

 Il Distretto – Servizio Acquisti e contratti – provvederà a istruire e inserire la trattativa 

diretta sul MEPA tramite il punto istruttore, dott. Mauro Dessì; 

 Direttore dell’esecuzione è il Responsabile della Struttura richiedente dott. Rizzo Mattia. 

 Lo scrivente Direttore è Responsabile Unico del Procedimento; 

Cagliari, 24 Ottobre 2018 

 Il Direttore del Distretto 

Dott.ssa Maria Manuela Saba1 

 

 

                                                 
1
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D. Lgs. n. 39/93 


